Mais si vous désirez voir plus clairement comme il changea tout à fait de sentiment, après avoir écrit la susdite lettre, écoutez ce qu'il dit au sermon treizième de Coena Domini:

38- **L'Enfance Admirable (t.5) (1676)**
p.120

Il n'y a aucun, dit-il entre les enfants des hommes, ni grand ni petit, quelque éminente sainteté qu'il ait, et quelque privilège qu'il puisse avoir, qui n'ait été connu dans les péchés, excepté la Mère de celui qui est l'immaculé ⁷⁶. Et au sermon quatrième sur le Salve Regina, il assure encore qu'elle a été préservée de tout péché originel et actuel ⁷⁷.

~~C'est ce qu'a fait encore Alexandre de Halès, maître de saint Thomas, duquel plusieurs auteurs très dignes de foi rapportent ⁷⁸, qu'ayant premièrement soutenu la Conception immaculée~~

74 Dans ce passage et les suivants, où il est question d'une rétractatio saint Bernard, d'Alexandre de Halès, d'Albert le Grand et de saint Bonavent le P. Eudes s'appuie sur l'autorité de Salazar, I. c., ch. 42. 2.

75 « Quae, autem dixi absque praejudicio sane dicta sint sanius sapientis. Romanae praesertim Ecclesiae auctoritati atque examini totum hoc, sicut et caetera quae ejusmodi sunt, universa reservo: ipsius, si quid aliter sapio, paratus judicio emendare. » Epist. 174.

76 « Non est in filiis hominum magnus vel parvus, tanta praeditus sanctitate, nec tantae religionis privilegiatus honore, qui nec in peccatis fuerit conceptus, praeter Matrem immaculati. » Ce sermon qui se trouve parmi les oeuvres de S. Bernard, est attribué par Mabillon, à Oger, abbé de Lucède, au diocèse de Verceil. Cf. Opera S. Bern. edit. Benedict.

77 « Ex omni parte (vicit peccatum), hoc est ex parte originalis, et ex parte actualis peccati. » Dans l'édition des Bénédictins, les sermons sur le Salve Regina sont attribués à Bernard, archev. de Tolède.

78 De Aponte, in Lib. Sap., cap. 1, num. 4, digr. 2.

de la bienheureuse Vierge, et ayant été tenté par après de faire le contraire, comme il se préparait à cela, il fut soudain frappé d'une violente maladie, qui lui ayant fait reconnaître sa faute, il rentra dans son premier sentiment et y persévéra jusqu'à la fin de sa vie, et fit même un livre sur ce sujet.

C'est ce qu'ont fait aussi Albert le Grand et saint Bonaventure, lesquels ayant été contraires à la doctrine de la très pure Conception de la Reine des Anges, se sont désistés de leur première opinion sur ce sujet, et ont enseigné et prêché hautement que, par une grâce particulière de Dieu, elle a été préservée du péché originel, et que ce privilège n'a été accordé qu'à son Fils et à elle.